
  
 

 

 

 

 

 

 
 

************************************************************************************************ 
 

SETTORE FINANZIARIO E CONTABILE 
 
 

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

(Stefano Leonangeli) 

Originale conservato agli atti 

 

       F.to il Direttore generale dell’Istituzione Formativa 

       Fabio Barberi 

       Originale conservato agli atti 

 
************************************************************************************************ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Direttore, per conforme dichiarazione del responsabile dell’Albo, certifica che il presente atto è affisso 

all’Albo Pretorio di questa Istituzione in data 18/10/2023  per trenta giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

   
       F.to il Direttore generale dell’Istituzione Formativa 

       Fabio Barberi 

       Originale conservato agli atti 

 
              

*********************************************************************************************** 
 

 

 

 

 

 

 

      

 
 

 
DETERMINAZIONE N.  826 DEL 17/10/2023 
 
 
“AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, DI TUTOR DI ALTERNANZA PER LE ATTIVITA’ DI 
ISTRUZIONE e FORMAZIONE REALIZZATE CON MODALITA’ DI APPRENDIMENTO DUALE” 
Approvazione graduatorie 
 
Il sottoscritto dott. Fabio Barberi, Direttore dell’Istituzione Formativa della Provincia di Rieti; 
 

- Visto la legge Quadro n.845 del 21/12/1978 in materia di formazione professionale; 
- Visto legge regionale n. 23 del 25 Febbraio 1992, avente ad oggetto l’ordinamento della formazione professionale 

nella Regione Lazio;  
- Vista la legge n.144 del art.68 del 17/05/1999 (Obbligo di Frequenza di attività formative); 
- Vista la legge n.53 del 28 marzo 2003 avente ad oggetto la delega al Governo in ambito di definizione di norme 

generali sull’ istruzione e la formazione professionale; 
- Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 96 del 26 novembre 2004 con la quale è stato istituito il “Servizio 

Pubblico Formativo” della Provincia di Rieti; 
- Visto che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 96 del 22.12.2009 è stato approvato il nuovo regolamento 

dell’Istituzione Formativa Rieti, modificato con deliberazione commissariale con i poteri del consiglio n. 3/2013 e 
successive modificazioni; 

- Considerato che a partire dal 01 Aprile 2005 le attività di Obbligo Formativo nella Provincia di Rieti, vengono svolte 
dal Servizio Pubblico Formativo; 

- Visto il D.L.  78/2015 che ha introdotto con l’art. 1 comma 424 della legge 190/2014 la possibilità di indire concorsi 
per personale che svolga funzioni fondamentali relative all’organizzazione e gestione dei servizi educativi e scolastici; 

- Vista la legge regionale n. 5 del 20 aprile 2015 concernente “Disposizioni sul sistema educativo regionale di istruzione 
e formazione professionale”; 

- Visto l’Accordo Conferenza Stato - Regioni del 24 settembre 2015 “Azioni di accompagnamento, sviluppo e 
rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale”; 

- Visto il Protocollo di Intesa tra la Regione Lazio e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 13 gennaio 2016; 
- Vista la DGR 231 del 10 maggio 2016 “Linee Guida Azioni di Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio”; 
- Vista la Determinazione della Regione Lazio n. G08410 del 20/06/2019 con la quale venivano approvate le Linee 

Guida per la gestione dei progetti di istruzione e formazione professionale realizzati nell'ambito della 
Sperimentazione del Sistema Duale (Accordo in Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 24 settembre 2015). Modifica 
della Determinazione Dirigenziale n. G09951 del 14/07/2017; 

- Visto l’Avviso della Regione Lazio approvato con DD. G09452 del 10/07/2023 "Invito alla Manifestazione di Interesse 
per la presentazione di progetti relativi ai percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) con modalità di 
apprendimento duale da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 "Sistema duale". Anno Formativo 2023/2024. 

- Considerato che l’Istituzione Formativa, pur essendo dotata di idonea struttura organizzativa, non è in possesso 
delle professionalità interne idonee ad erogare le prestazioni proprie dell’attività di tutoraggio funzionali ai percorsi 
di Istruzione e Formazione Professionale realizzati nell’ambito della Sperimentazione del Sistema Duale; 

- Considerato altresì che a tale scopo deve essere costituito un apposito albo di tutor di alternanza; 
- Vista la Deliberazione del CDA nella seduta del 29/08/2023; 
- Vista la Determinazione n. 704 del 11/09/2023 di approvazione dello schema di Avviso Pubblico per la selezione, per 

titoli e colloquio, di tutor di alternanza per le attività di IeFP con modalità di apprendimento duale; 
- Considerato che detto Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito dell’Istituzione Formativa con scadenza 

27/09/2023 ore 12:00; 
- Ritenuto  necessario procedere alla nomina della commissione per l’espletamento della selezione ai sensi dell’art. 6 

dell’avviso pubblico; 
 

- Vista la Determinazione n. 776 del 29/09/2023 con la quale è stata nominata la commissione di giudicatrice 
per la selezione di cui all’oggetto; 

- Preso atto  che i componenti delle Commissioni giudicatrici, nonché il segretario verbalizzante all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, hanno sottoscritto apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità e delle condanne ai sensi dell’ art. 35- bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto che tutte le operazioni di selezioni risultano descritte nei verbali 1 e 2 conservati agli atti dell’ufficio; 



- Visto che all’esito dei colloqui come risulta dal verbale n. 2 del 10/10/2023 la commissione  stila la 
graduatoria di merito dei candidati ottenuta quale somma del punteggio della valutazione dei titoli di 
studio (punto 2.1dell’Avviso), delle esperienze professionali (punto 2.2 dell’Avviso) e del punteggio del 
colloquio individuale (punto 2.3dell’Avviso); 

- Vista la Deliberazione del consiglio Provinciale n. 11 del 04/05/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023; 

- Visto il D. Lgs. 165/2001; 
- Visto il Regolamento dell’Istituzione Formativa Rieti; 
- Visto l’art. 107 del  D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- Ai sensi dell’art. 147 bis comma1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica delle presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine 
all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti; 

- Ai sensi dell’art.6-bis della Legge n. 24/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013, si attesta 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi; 

- accertata, sotto la propria responsabilità, la veridicità e l’esecutività dei provvedimenti citati; 
 

DETERMINA 
 

- Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale; 
- Di prendere atto dei verbali n.1 e 2 della commissione, conservati agli atti dell’Ufficio; 
- Di approvare la graduatoria definitiva dei tutor di alternanza di cui al verbale n. 2, redatta dalla commissione di 

selezione come somma del punteggio della valutazione dei titoli di studio (punto 2.1 dell’Avviso), delle 
esperienze professionali (punto 2.2 dell’Avviso) e del punteggio del colloquio individuale (punto 2.3 dell’Avviso); 

- Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni dell’Istituzione Formativa e la 
pubblicazione sul sito internet di questa Istituzione Formativa del presente provvedimento; 
 
 

F.to il Direttore generale dell’Istituzione Formativa 

Fabio Barberi 

Originale conservato agli atti 

 


